
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 1 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.346, DE 14 DE MARÇO DE 2023 02 

PORTARIA Nº 1.347, DE 14 DE MARÇO DE 2023 03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER PAG 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 05 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 05 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023 07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023 07 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 20 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 11/2023 

20 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 12/2023 

20 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 13/2023 

21 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 024/2023 22 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 025/2023 22 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS Nº 001/2023 23 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 2 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.346, DE 14 DE MARÇO DE 2023. 

Instaura Processo Administrativo para apurar 

os fatos narrados no Ofício n.º 052/2022, de 7 

de junho de 2022, da Direção do Serviço Au-

tônomo de Água e Esgoto, objeto do Protoco-

lo 2601/2022, de 21 de junho de 2022, e dá 

outras providências. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os ter-

mos do Ofício n.º 052/2022, de 7 de junho de 2022, da Direção do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto, objeto do Protocolo 2601/2022, de 21 de junho de 2022, relatando a existência de valores 

devidos à empresa ENGEPER, pela prestação de serviços adicionais àquela Autarquia, não previs-

tos em Processos de Dispensa de Licitação ou Processo Licitatório; considerando os termos do 

Parecer Jurídico n.º 221/2022, de 4 de julho de 2022, emitido pela Procuradoria Jurídica desta Mu-

nicipalidade, no sentido de instauração de processo administrativo para apurar de forma pormenori-

zada os fatos relatados pela Direção do Serviço Autônomo de Água e Esgoto no Protocolo n.º 

2601/2022;  considerando que o Processo Administrativo tem por finalidade apurar as infrações 

administrativas ocorridas no serviço público, sob a égide dos princípios constitucionais da ampla 

defesa e ao contraditório, assegurando-se a utilização dos meios e recursos admitidos em direito; 

considerando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 

RESOLVE 

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo, conforme Parecer Jurídico n.º 221/2022, 

de 4 de julho de 2022, exarado pela Procuradoria Jurídica desta Municipalidade no Protocolo n.º 

2601/2022, que trata do Ofício n.º 052/2022, de 7 de junho de 2022, da Direção do Serviço Autô-

nomo de Água Esgoto, relatando a existência de valores devidos à empresa ENGEPER, pela pres-

tação de serviços adicionais àquela Autarquia, não previstos em Processos de Dispensa de Licita-

ção ou Processo Licitatório. 

Art. 2º. Para dar cumprimento ao disposto no caput do art. 1º desta Portaria ficam 

designados para integrar a Comissão de Processo Administrativo, os seguintes servidores do 

SAAE: 

I – Presidente: 

a) Nivaldo Aparecido Gallerani, inscrito no CPF sob n.º 239.115.229-91; 

 

     II – Secretário: 

a) João Sérgio Paschoal, inscrito no CPF sob n.º 056.465.489-26; 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 3 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

III – Membro: 

a) Eliandro Costa de Araújo, inscrito no CPF sob n.º 007.032.409-35; 

  

Art. 3º. A Comissão de Processo Administrativo deverá concluir os seus trabalhos no 

prazo máximo de noventa dias, conforme disposto no art. 16 da Lei Municipal n.º 663, de 22 de ju-

lho de 2010, findo o qual deverá apresentar relatório conclusivo ao Chefe do Poder Executivo e à 

Direção do SAAE. 

Art. 4º. A Direção do Serviço Autônomo de Água e Esgoto deverá adotar as medidas 

necessárias para garantir ao servidor integrante da Comissão de Processo Administrativo, na con-

dição de membro, a gratificação especial prevista no art. 49 da Lei Complementar n.º 092, de 16 de 

dezembro de 2014, cujo pagamento limitar-se-á ao prazo estabelecido no caput do art. 3º desta 

Portaria. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 

Portaria n.º 1.343, de 8 de março de 2023.  

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de mar-

ço de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
PORTARIA Nº 1.347, DE 14 DE MARÇO DE 2023. 

Instaura Processo Administrativo para apurar 

os fatos narrados no Ofício n.º 052/2022, de 7 

de junho de 2022, da Direção do Serviço Au-

tônomo de Água e Esgoto, objeto do Protoco-

lo 2601/2022, de 21 de junho de 2022, e dá 

outras providências. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os ter-

mos do Ofício n.º 052/2022, de 7 de junho de 2022, da Direção do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto, objeto do Protocolo 2601/2022, de 21 de junho de 2022, relatando a existência de valores 

devidos à empresa PEDRO EUCLIDES ROMANI – ME, pela prestação de serviços adicionais 

àquela Autarquia, não previstos em Processos de Dispensa de Licitação ou Processo Licitatório; 

considerando os termos do Parecer Jurídico n.º 221/2022, de 4 de julho de 2022, emitido pela Pro-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 4 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

curadoria Jurídica desta Municipalidade, no sentido de instauração de processo administrativo para 

apurar de forma pormenorizada os fatos relatados pela Direção do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto no Protocolo n.º 2601/2022;  considerando que o Processo Administrativo tem por finalidade 

apurar as infrações administrativas ocorridas no serviço público, sob a égide dos princípios consti-

tucionais da ampla defesa e ao contraditório, assegurando-se a utilização dos meios e recursos 

admitidos em direito; considerando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publi-

cidade e eficiência. 

RESOLVE 

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo, conforme Parecer Jurídico n.º 221/2022, 

de 4 de julho de 2022, exarado pela Procuradoria Jurídica desta Municipalidade no Protocolo n.º 

2601/2022, que trata do Ofício n.º 052/2022, de 7 de junho de 2022, da Direção do Serviço Autô-

nomo de Água Esgoto, relatando a existência de valores devidos à empresa PEDRO EUCLIDES 

ROMANI – ME, pela prestação de serviços adicionais àquela Autarquia, não previstos em Proces-

sos de Dispensa de Licitação ou Processo Licitatório. 

Art. 2º. Para dar cumprimento ao disposto no caput do art. 1º desta Portaria ficam 

designados para integrar a Comissão de Processo Administrativo, os seguintes servidores do 

SAAE: 

I – Presidente: 

b) Nivaldo Aparecido Gallerani, inscrito no CPF sob n.º 239.115.229-91; 

 

     II – Secretário: 

b) João Sérgio Paschoal, inscrito no CPF sob n.º 056.465.489-26; 

 

III – Membro: 

b) Eliandro Costa de Araújo, inscrito no CPF sob n.º 007.032.409-35; 

  

Art. 3º. A Comissão de Processo Administrativo deverá concluir os seus trabalhos no 

prazo máximo de noventa dias, conforme disposto no art. 16 da Lei Municipal n.º 663, de 22 de ju-

lho de 2010, findo o qual deverá apresentar relatório conclusivo ao Chefe do Poder Executivo e à 

Direção do SAAE. 

Art. 4º. A Direção do Serviço Autônomo de Água e Esgoto deverá adotar as medidas 

necessárias para garantir ao servidor integrante da Comissão de Processo Administrativo, na con-

dição de membro, a gratificação especial prevista no art. 49 da Lei Complementar n.º 092, de 16 de 

dezembro de 2014, cujo pagamento limitar-se-á ao prazo estabelecido no caput do art. 3º desta 

Portaria. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 14 de mar-

ço de 2023. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 5 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 (PMRC) 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, através da Secretaria Municipal de 

Esportes e Lazer, em conformidade com a Lei Municipal nº 141/2013, torna público, através deste, 

que realizará o Chamamento Púbico para a seleção de Projetos Esportivos e/ou Lúdicos Inde-

pendentes voltados para as áreas de esportes, jogos e brincadeiras, dança, ginástica, lutas 

marciais e atividades físicas voltadas para a saúde , visando a participação de pessoa física e 

pessoa jurídica de direito privado, com o objetivo de divulgar e popularizar modalidades esportivas 

através do Programa Municipal de Fomento ao Esporte e Lazer para o exercício de 2023. 

Os interessados deverão apresentar a documentação para inscrição de 15/03/2023 á 17/04/2023. A 

sessão publica de abertura se realizará no dia 20/04/2023 ás 09:30 horas. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço sito á Rua Paulo 

Fávaro, nº 44 – Jardim Europa, neste município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná a partir do dia 

15/03/2023 no horário comercial, das 8h ás 11h e das 13h as 17h, ou através do acesso pelo site: 

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.  

Ribeirão Claro, 14 de março de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
João Roberto Pacheco 

Secretário Municipal de Esportes e Lazer 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, em aten-
dimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intimação das 
partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento e resultado do 
Chamamento Público nº 01/2023 da Secretaria Municipal de Assistência Social, realizado no dia 06 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 6 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

de março de 2023, às 09h00min, objetivando a seleção pública de entidade privada sem fins 
lucrativos com o objetivo de celebrar termo de colaboração/subvenção destinado a transfe-
rência de recursos financeiros com finalidade de cobrir despesas de custeio com ações e 
serviços de Proteção Social Básica, Proteção Social de Alta Complexidade ao Idoso e Servi-
ços de Ação Continuada – SAC/SUAS, em favor do ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, inscrita no 
CNPJ/MF nº 77.427.698/0001-50, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades le-
gais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração. 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de Março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, em aten-
dimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intimação das 
partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento e resultado do 
Chamamento Público nº 02/2023 da Secretaria Municipal de Assistência Social, realizado no dia 06 
de março de 2023, às 09h00min, objetivando a seleção pública de entidade privada sem fins 
lucrativos com o objetivo de celebrar termo de colaboração/subvenção destinado a transfe-
rência de recursos financeiros com finalidade de cobrir despesas de custeio com ações e 
serviços de atenção aos portadores de deficiências mentais, intelectuais, auditivas, visuais, 
físicas, neuromotoras, múltiplas e transtornos globais do desenvolvimento, em favor da enti-
dade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE RIBEIRÃO CLARO, inscrita no 
CNPJ/MF nº 00.105.328/0001-72, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades le-
gais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração. 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 (PMRC)  
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, em aten-
dimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intimação das 
partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento e resultado do 
Chamamento Público nº 03/2023 da Secretaria Municipal de Assistência Social, realizado no dia 06 
de março de 2023, às 09h00min, objetivando a seleção pública de entidade privada filantrópica 
sem fins lucrativos com o objetivo de celebrar termo de colaboração/subvenção destinado a 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 7 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

transferência de recursos financeiros com finalidade de cobrir despesas de custeio com 
ações e serviços de atenção a criança e adolescente em situação de risco pessoal e social, 
em favor da Associação LAR DA CRIANÇA JESUS AMIGO, inscrita no CNPJ/MF nº 
04.081.835/0001-74, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado proposta conveniente aos interesses da administração. 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, em aten-
dimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a intimação das 
partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento e resultado do 
Chamamento Público nº 04/2023 da Secretaria Municipal de Assistência Social, realizado no dia 06 
de março de 2023, às 09h00min, objetivando a seleção pública de entidade privada sem fins 
lucrativos com o objetivo de celebrar termo de colaboração/subvenção destinado a transfe-
rência de recursos financeiros com finalidade de cobrir despesas de custeio com ações e 
serviços especializados em deficiências auditivas e visuais, em favor da Associação Jacarezi-
nhense de Reabilitação ao Deficiente Auditivo e Atendimento ao Deficiente Visual - AJADAVI, ins-
crita no CNPJ/MF nº 81.880.130/0001-68, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalida-
des legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração. 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023 
 

 
 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, nos termos da Lei Federal 
n. º 11.788, de 25 de setembro de 2008, e da Lei Municipal n. º 668, de 22 de julho de 2010, com 
suas alterações, faz saber que se encontram abertas as inscrições para a Seleção de Estagiários, 
na forma regulamentada por este Edital e por seu Anexo, sendo sua execução de responsabilidade 
da Comissão instituída pela Portaria n.º 1337, de 1º de março de 2023 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 8 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
1 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
1.1 O processo seletivo destina-se ao preenchimento de vagas de estágio NÃO OBRIGATÓRIO e a 
formação de cadastro de reserva, conforme disposto na Lei Municipal n.º 668/2010, por alunos ma-
triculados nos seguintes cursos: 
 

Nível Curso Vagas 

Superior 

Administração de Empresas Cadastro de Reserva 

Ciências Biológicas (licenciatura)  Cadastro de Reserva 

Educação Física (licenciatura) Cadastro de Reserva 

História (licenciatura)  Cadastro de Reserva 

Informática  Cadastro de Reserva 

Letras (licenciatura)  Cadastro de Reserva 

Matemática (licenciatura)  Cadastro de Reserva 

Pedagogia (licenciatura)  2 + Cadastro de Reserva 

Técnico Técnico em Magistério  Cadastro de Reserva 

Médio 
Ensino Médio – Patrimônio dos Três Cora-
ções (o candidato deve residir no Patrimônio 
dos Três Corações) 

1 + Cadastro de Reserva 

 
1.1.1. O Cadastro de Reserva destina-se à eventual abertura de vagas de estágio remunerado, 
conforme demanda da administração municipal, considerando as atividades pertinentes e compatí-
veis com o curso do candidato. 

 
1.2. O estágio não cria vínculo empregatício de qualquer natureza, conforme disposto no art. 2º, § 
2º, da Lei Municipal n.º 668/2010, e a sua concessão dar-se-á mediante Termo de Compromisso de 
Estágio celebrado entre o estudante e o Poder Executivo Municipal, com a interveniência obrigató-
ria da Instituição de Ensino. 
 
1.2.1. Ao contrato de estágio aplicam-se, obrigatoriamente, os preceitos dispostos na Lei Federal 
n°. 11.788, de 25 de setembro de 2008. 
 
1.2.2. O Estagiário terá direito a recesso de 30 (trinta) dias, remunerado com valor da bolsa-auxílio, 
a ser gozado preferencialmente durante suas férias escolares, sempre que o estágio tenha duração 
igual ou superior a 1 (um) ano, ou proporcional aos dias trabalhados. 
 
1.3. O valor mensal da Bolsa Auxílio a ser concedido ao estagiário contratado em conformidade 
com os termos deste Edital será proporcional à carga horária de estágio, sendo: 
 

a) R$ 633,81, para carga horária diária de 4 (quatro) horas e 20 (vinte) semanais; 
b) R$ 950,75, para carga horária diária de 6 (seis) horas e 30 (trinta) semanais. 

 
1.4. Será concedido ao estagiário, independentemente da carga horária de estágio, auxílio trans-
porte no valor mensal de R$ 21,70. 
 
1.5. Aos estudantes participantes na condição de Pessoa com Deficiência, ficará assegurado o per-
centual de 10% (dez por cento) das oportunidades de estágio ofertadas, nos termos da Lei Federal 
n.º 11.788/2008. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 9 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
2 – DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES E SUAS ETAPAS 
 
2.1 Este Processo Seletivo obedecerá ao seguinte cronograma, cujos atos serão devidamente pu-
blicados no Diário Oficial Eletrônico e na página de Concursos Públicos disponíveis em 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, link ACESSO AO CIDADÃO: 
 

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE DATA E/OU PERÍODO 

Inscrições no site do município de Ribeirão Claro 
(www.ribeiraoclaro.pr.gov.br) 

De 17 de março a 31 de março de 2023 

Candidatos portadores de deficiência: data limite para 
apresentar laudo médico, solicitar atendimento especial 
no dia das provas, bem como para requerer tempo adici-
onal para realizá-las. 

Até 31/03/2023 

Homologação das inscrições Até o dia 04/04/2023 

Período para interposição de recursos contra homologa-
ção das inscrições 

De 05/04 a 06/04/2023 

Resultado dos recursos e homologação final das inscri-
ções pós-recursos 

Até o dia 11/04/2023 

Divulgação do Local e data de Realização das Provas Até o dia 12/04/2023 

Publicação preliminar do gabarito e resultado final  
Até 2 (dois) dias úteis após a realiza-

ção das provas 

Período para interposição de recursos contra o gabarito 
preliminar e resultado 

2 (dois) dias úteis após a publicação 
do gabarito 

Publicação decisão/respostas recursos 
Até 3 (três) dias úteis após o fim do 
prazo para interposição de recursos 

Publicação do resultado final oficial e homologação do 
Processo Seletivo 

Até 2 (dois) dias úteis após a publica-
ção decisão/respostas recursos  

 
3 - DAS INSCRIÇÕES 
 
3.1. As inscrições serão isentas de cobrança de taxa, podendo ser realizadas no período de  17 de 
março a 31 de março de 2023, no site deste município, no seguinte endereço eletrônico: 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.  
 
3.2. Após este período, o município não aceitará mais inscrições. 
 
3.3. Eventuais falhas nas informações constantes da ficha de inscrição são de inteira responsabili-
dade do candidato. 
 
3.4. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condi-
ções estabelecidas neste edital e nas normas legais pertinentes, bem como em eventuais adita-
mentos, comunicados e instruções específicas para a realização do processo seletivo, acerca dos 
quais não poderá alegar desconhecimento. 
 
3.5. Quaisquer alterações no presente Edital serão devidamente publicadas no Diário Oficial Eletrô-
nico e na página de Concursos Públicos disponíveis em www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, link ACESSO 
AO CIDADÃO. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 10 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3.6. São requisitos para inscrição e contratação: 
 

a) Ter até a data de emissão do Termo de Compromisso de Estágio, idade mínima de 16 (de-
zesseis) anos; 

b) Residir no município de Ribeirão Claro; 
c) Na data da emissão do Termo de Compromisso de Estágio, estar regularmente matriculado 

e frequentando um dos cursos previstos no Capítulo 1 deste Edital, no ano letivo de 2022; 
d) Estar cursando do primeiro ao penúltimo semestre da graduação, no caso de Ensino 

Superior; 
e) Não estar cursando somente dependências; 
f) Não ter realizado estágio na Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, por período igual ou su-

perior a 2 (dois) anos, ininterrupto ou intercalado, exceto se portador de necessidades espe-
ciais, conforme redação do art. 5º e parágrafo único da Lei Municipal n. º 668/2010. 

 
3.7. Serão admitidos recursos quanto às inscrições num prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após 
a homologação/publicação das inscrições, o qual deverá ser interposto exclusivamente pelo e-mail 
recursoshumanos@ribeiraoclaro.pr.gov.br, devidamente fundamentado. 
 
3.8. Para os candidatos “PcD” - Pessoa com deficiência é assegurado 10% das vagas previstas no 
presente processo seletivo, desde que as atribuições das mesmas sejam compatíveis com a defici-
ência de que são portadores, que será verificada através de exame médico no ato da convocação, 
nos termos da Lei Federal nº 11.788/2008. 
 
3.9. Não serão considerados como deficiência visual os distúrbios de acuidade visual passível de 
correção como, por exemplo, miopia, astigmatismo etc. 
 
3.10. O candidato “PcD” - Pessoa com deficiência deverá declarar na inscrição, a espécie e o grau 
ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente na Classificação Inter-
nacional de Doenças – CID. 
 
3.11. A pessoa com deficiência que não declarar essa condição no ato da inscrição, não poderá 
posteriormente apresentar recurso em favor de sua situação. 
 
3.12. O candidato que optar em concorrer às vagas para pessoas com deficiência deverá apresen-
tar até o dia 31 de março de 2023, junto ao setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, laudo médico detalhado, expedido nos últimos 12 (doze) meses, atestando a es-
pécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Clas-
sificação Internacional da Doença – CID. 
 
3.13. Na falta do relatório médico ou não contendo este as informações acima indicadas, o reque-
rimento de inscrição será processado como de candidato não deficiente, mesmo que declarada tal 
condição. 

3.14. Os candidatos com deficiência - auditiva, física, motora, mental, visual e múltipla - que neces-
sitem de condições especiais para a realização da prova, deverão solicitar tal atendimento até a 
data de 31 de março de 2023, indicando as condições de que necessitam para a realização das 
provas, conforme previsto no artigo 4º, §§ 1° e 2°, do Decreto n.° 9.508/18 e suas alterações. Não 
será concedido atendimento especial a candidatos que não efetuarem o comunicado ao município 
até a data especificada anteriormente. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:recursoshumanos@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 11 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3.15. O candidato “PcD” - Pessoa com deficiência que necessitar de tempo adicional para realiza-
ção das provas deverá requerê-lo até o dia 31 de março de 2023, com justificativa acompanhada de 
parecer emitido por especialista da área de sua deficiência, conforme previsto no artigo 4º, § 2º, do 
Decreto n.° 9.508/18, e suas alterações. 

3.16. Os candidatos “PcD” - Pessoa com deficiência participarão da seleção em igualdade de con-
dições com os demais candidatos no que se refere à avaliação e aos critérios de aprovação, ao 
horário e local de aplicação das provas e à nota mínima exigida para todos os demais candidatos. 

3.17. As vagas definidas neste edital, que não forem providas por falta de candidatos “PcD” - Pes-
soas com deficiência - aprovados serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem 
geral de classificação. 
 
3.18. Se convocado, o candidato será submetido a exame acerca de sua condição de pessoa com 
deficiência, bem como o grau de compatibilidade com as atividades a serem exercidas, a ser reali-
zado por médico do trabalho do Município, que emitirá parecer observando:  
 
a) as informações prestadas pelo candidato no ato da inscrição;  

b) a natureza das atribuições e tarefas essenciais às atividades a desempenhar;  

c) a viabilização das condições de acessibilidades e as adequações do ambiente de estágio na 
execução das atividades;  

d) a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos e outros meios que habitualmente utili-
ze em seu auxílio;  

e) a Classificação Internacional de Doença CID e outros padrões reconhecidos nacional e interna-
cionalmente.  
 
4 – DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 
4.1. Será divulgada no dia 11 de abril de 2023 a homologação das inscrições, que será devida-
mente publicada no Diário Oficial Eletrônico e na página de Concursos Públicos disponíveis em 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, link ACESSO AO CIDADÃO. 
 
4.2. Os candidatos terão 02 (dois) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação das 
inscrições, para interpor recurso junto à Comissão de Processo Seletivo, nomeada pela  n.º 1.337, 
no que tange a homologação das inscrições. O recurso a ser direcionado à Comissão de Processo 
Seletivo deverá ser interposto exclusivamente pelo e-mail recursoshuma-
nos@ribeiraoclaro.pr.gov.br, devidamente fundamentado. 
 
4.3. No dia 11 de abril de 2023 serão publicados no Diário Oficial Eletrônico e na página de Con-
cursos Públicos disponíveis em www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, link ACESSO AO CIDADÃO, os resul-
tados de eventuais recursos impetrados de acordo com o item 4.2 e a homologação final dos inscri-
tos. 
 
5 – DA PROVA OBJETIVA, LOCAL E SUA REALIZAÇÃO 
5.1. O processo seletivo classificará os candidatos, levando-se em consideração a pontuação obti-
da na prova objetiva, que será composta de 20 (vinte) questões de múltipla escolha, com quatro 
alternativas cada, das quais apenas uma é correta, sendo: 6 (seis) questões de Língua Portuguesa, 
6 (seis) questões de Matemática e 8 (oito) questões de Conhecimentos Específicos. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:recursoshumanos@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:recursoshumanos@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 12 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

5.2. Para o curso de Letras a prova constará de 20 (vinte) questões de múltipla escolha, com quatro 
alternativas cada, das quais apenas uma é correta, sendo 14 (catorze) questões de Língua Portu-
guesa e 6 (seis) questões de Matemática. 

 
5.2.1. Para os cursos de Ensino Médio e Técnico em Administração, a prova constará de 20 (vinte) 
questões de múltipla escolha, com quatro alternativas cada, das quais apenas uma é correta, sen-
do: 10 (dez) questões de Língua Portuguesa e 10 (dez) questões de Matemática. 
 
5.3. Cada questão valerá 0,5 (meio) ponto e a pontuação máxima será de 10 pontos. 
 
5.4. Será considerado desclassificado o candidato que não atingir a nota mínima de 5 (cinco) 
pontos. 
 
5.5. O conteúdo programático das disciplinas consta do Anexo I deste Edital. 
 
5.6. A duração da prova objetiva será de, no máximo, 3h00min (três horas) ininterruptas, já incluso 
o tempo para o preenchimento da folha de respostas. 
 
5.7. Os candidatos somente poderão ausentar-se da sala onde estará sendo aplicada a Prova Ob-
jetiva, depois de decorrido 30 minutos do início da prova. 
 
5.8. A FOLHA DE RESPOSTA (gabarito) será identificada pelo próprio candidato, em campo espe-
cífico, com a sua assinatura, e não poderá ser substituída em hipótese alguma.  
 
5.9. A correção da Prova Objetiva será feita exclusivamente pela FOLHA DE RESPOSTA (gabari-
to). 
 
5.10. O ponto relativo à questão eventualmente anulada, será atribuído a todos os candidatos. 
 
5.11. O LOCAL E AS DATAS DE APLICAÇÃO DAS PROVAS SERÃO DIVULGADOS ATÉ O DIA 
12 DE ABRIL DE 2023, POR MEIO DE EDITAL DEVIDAMENTE PUBLICADO NO DIÁRIO OFICI-
AL ELETRÔNICO E NA PÁGINA DE CONCURSOS PÚBLICOS disponíveis em 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, link ACESSO AO CIDADÃO. 
 
 5.12. O candidato deverá comparecer no local de realização das provas com antecedência 
de 30 (trinta) minutos, munido de: 
 

a) Documento de identidade com foto; 
b) Caneta esferográfica de cor azul ou preta, lápis e borracha.  
c) Não serão aceitos para fins de identificação os seguintes documentos: certidão de nasci-

mento, título de eleitor, carteira de estudante, carteiras funcionais de qualquer espécie (cra-
chás), documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados ou qualquer outro documen-
to que não contenha foto. 

 
5.13. No caso de perda ou roubo do documento de identificação, o candidato deverá apresentar 
certidão que ateste o registro da ocorrência em órgão policial expedida dentro do prazo de 30 (trin-
ta) dias anteriores à realização da prova objetiva. 
 
5.14. Não será permitido o acesso ao local da prova após o fechamento dos portões. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 13 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
5.15. Ao candidato só será permitida a realização da prova na data, no local e horário estipulado 
em Edital específico de convocação para as provas. 
 
5.16. Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a 
ausência do candidato. 
 
5.17. Os documentos de identificação deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir o 
reconhecimento do candidato com clareza. 
 
5.18. Não serão aplicadas provas, em hipótese alguma, fora do espaço e horário predeterminado 
neste edital. 
 
5.19. Na prova objetiva (teste de múltipla escolha), o candidato deverá preencher o campo destina-
do à resposta na Folha de Respostas, único documento válido para a correção da prova. 
 
5.20. Durante a prova, não será permitido o uso de calculadoras, celulares ou qualquer outro tipo 
de aparelho eletrônico, ou consultas a obras ou livros de qualquer espécie. 
 
5.21. Não será permitida a permanência de acompanhante do candidato ou de pessoas estranhas 
ao Processo Seletivo nas dependências do local de aplicação da prova. 
 
5.22. Não será permitido ao candidato ausentar-se da sala durante a aplicação da prova objetiva 
levando qualquer um dos materiais, sem autorização e acompanhamento do fiscal. 
 
5.23. Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para a aplicação das provas 
em razão do afastamento de candidato da sala de provas. 
 
5.24. Será excluído do Processo Seletivo o candidato que, além das demais hipóteses previstas 
neste Edital: 
 
a) Apresentar-se após o horário estabelecido para a realização da prova; 
 
b) Apresentar-se para a prova em outro local que não seja o previsto no Edital; 
 
c) Não comparecer ao local de prova, seja qual for o motivo alegado; 
 
d) Não apresentar o documento de identificação. para a realização da prova; 
 
e) Ausentar-se da sala de prova sem o acompanhamento do fiscal; 
 
f) For surpreendido em comunicação com outras pessoas ou utilizando-se de celulares, relógios, 
calculadoras, livros, notas ou impressos não permitidos; 
 
g) Faltar com a devida urbanidade com qualquer membro da equipe de aplicação das provas, com 
as autoridades presentes e/ou com os demais candidatos; 
 
h) Recusar-se a entregar a prova ao término do tempo destinado para a sua realização; 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 14 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

I) Descumprir as instruções contidas neste Edital, inclusive as instruções contidas no Caderno de 
Provas e na Folha de Respostas; 
 
j) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão organizadora 
do Processo Seletivo; 
 
k) Utilizar ou tentar usar meios fraudulentos para obter aprovação própria ou de terceiros no Pro-
cesso Seletivo; 
 
I) Estiver portando ou fazendo uso de qualquer tipo de equipamento eletrônico de comunicação 
(tablets, celulares, relógios etc); 
 
m) Utilizar-se de meios ilícitos para a execução da prova; 
 
5.25. Ao término da prova, o candidato deverá entregar ao fiscal de sala o caderno de provas e o 
gabarito. 
 
6 – DA CLASSIFICAÇÃO 
 
6.1. A classificação dos candidatos do processo seletivo será por ordem decrescente de pontos 
obtidos, observando-se a pontuação total. 
 
6.2. Na classificação final entre candidatos com igual número de pontos, proceder-se-á ao desem-
pate usando os seguintes critérios preferenciais: 
 

a) Maior idade; 
b) Maior nota na prova de Língua Portuguesa. 

 
6.3. Transcorridos os prazos previstos no CRONOGRAMA DE ATIVIDADES constante do item 
2 deste Edital, a classificação final do candidato com a pontuação total obtida, será divulga-
da por meio de edital próprio, DEVIDAMENTE PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO E 
NA PÁGINA DE CONCURSOS PÚBLICOS disponíveis em www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, link 
ACESSO AO CIDADÃO. 
 
7 - DA CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DA VAGA 
 
7.1. Na falta de candidatos aprovados para as vagas reservadas a deficientes, estas serão preen-
chidas pelos demais candidatos, com estrita observância da ordem classificatória. 
 
7.2. A convocação dos candidatos aprovados obedecerá obrigatoriamente a ordem classificatória. 
 
7.3 A convocação para preenchimento das vagas será realizada mediante Edital a ser publi-
cado no Diário Oficial Eletrônico E NA PÁGINA DE CONCURSOS PÚBLICOS disponíveis em 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, link ACESSO AO CIDADÃO, cuja cópia será enviada no endereço 
de e-mail declarado pelo candidato no requerimento de inscrição. Além do envio de cópia do 
Edital, haverá contato telefônico informando o candidato de sua convocação. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 15 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

7.4. O não comparecimento na data e local indicados, ou a falta de apresentação de quaisquer dos 
documentos necessários à emissão do Termo de Compromisso de Estágio, implicará na eliminação 
do candidato do processo seletivo. 
 
7.5. É responsabilidade do candidato, manter seu endereço residencial, endereço eletrônico 
e telefones atualizados para viabilizar os contatos necessários, sendo de sua inteira respon-
sabilidade os prejuízos advindos da não atualização desses dados.  
 
8 – DA CELEBRAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 
8.1. A Celebração do Termo de Compromisso de Estágio observará, entre outros dispositivos, o 
disposto no inciso III do art. 3º da Lei Municipal n. º 668/2010. 
 
8.2. Na data e local indicados no instrumento de convocação, o candidato deverá apresentar os 
documentos exigidos para fins de elaboração do Termo de Compromisso de Estágio. 
 
8.3. Os estágios poderão ser encerrados a qualquer tempo de forma unilateral. 
 
8.4. O prazo de duração do estágio não poderá ultrapassar a 2 (dois) anos, conforme redação do 
art. 5º da Lei Municipal n. º 668/2010. 
 
8.5. A jornada de estágio será definida pela Administração Municipal, observado o horário de aten-
dimento do órgão de lotação, devendo o horário constar no Termo de Compromisso e ser compatí-
vel com as atividades escolares, observada a carga horária máxima de 30 (trinta) horas semanais, 
de segunda a sexta-feira. 
 
9 – DOS RECURSOS 
 
9.1. Caberá recurso à Comissão de Processo Seletivo responsável pela elaboração e correção das 
provas, em face da não homologação da inscrição, do gabarito oficial e/ou contra o conteúdo da 
prova, no tocante a erro material ou de teor das questões, bem como em relação ao resultado pre-
liminar do processo seletivo. 
 
9.2. O prazo para interposição de recursos será de 2 (dois) dias úteis após a publicação do respec-
tivo ato, tendo como início da contagem o primeiro dia útil subsequente. 
 
9.3. Os recursos deverão estar devidamente fundamentados, constando o nome do candidato, a 
vaga que concorre, o telefone e o endereço para correspondência. 
 
9.4. O requerimento deverá ser fundamentado e direcionado à Comissão de Processo Seletivo, 
através do e-mail: recursoshumanos@ribeiraoclaro.pr.gov.br, que após análise das justificativas 
deliberará a respeito. 
 
9.5. Se do exame de recursos, resultar na anulação da questão, a pontuação correspondente a 
esse item será atribuída a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido. 
 
9.6. Se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de questão inte-
grante de prova, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem re-
corrido. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:recursoshumanos@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 16 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
9.7. O recurso interposto fora do prazo não será conhecido. 
 
10 - DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
10.1. O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual pe-
ríodo.  
 
10.2. A inscrição implicará no conhecimento das instruções e na aceitação tácita das condições 
deste processo seletivo, tais como se acham estabelecidas neste Edital e nas normas legais perti-
nentes. 
 
10.3. A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades nos documentos, verificadas a qualquer 
tempo, acarretará a nulidade da inscrição ou do Acordo de Cooperação do estudante, sem prejuízo 
das medidas de ordem administrativa, cível ou criminal cabíveis. 
 
10.4. É responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, editais e comunicados referentes 
a este processo seletivo que sejam publicados no site do município de Ribeirão Claro.  
 
10.5. Não obstante as penalidades cabíveis, a Comissão de Processo Seletivo poderá, a qualquer 
tempo, anular a inscrição ou a prova do candidato, desde que verificadas falsidades de declaração 
ou irregularidades na prova. 
 
10.6. As dúvidas surgidas na aplicação deste Edital, bem como os casos omissos, serão resolvidas 
pela Comissão de Processo Seletivo e pela Procuradoria Jurídica. 
 
10.7. A aprovação no Processo Seletivo não implica em obrigatoriedade na contratação, devendo 
esta ocorrer de acordo com os critérios de oportunidade e conveniência e a disponibilidade orça-
mentário-financeira do município de Ribeirão Claro. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 13 de março de 2023. 
 
 
 
JOÃO CARLOS BONATO                  FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
      Prefeito Municipal              Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
 

 
 

ANEXO I 
 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
 

● CONTEÚDO ESPECÍFICO: 
 
PORTUGUÊS (Para todos os cursos) 

  
1. Interpretação de texto; 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 17 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

2. Gêneros textuais; 
3. Pronomes; 
4.  Ortografia; 
5. Conjunções; 
6.  Acentuação tônica; 
7.  Semântica (significado das palavras em um contexto textual); 
8. Pontuação. 

  
MATEMÁTICA (Para todos os cursos) 

  
1. Operações fundamentais (adição, subtração, multiplicação, divisão); 
2.  Regra de três simples e composta; 
3.  Valor posicional; 
4.  Porcentagem, juros simples e juros compostos; 
5. Resolver problemas significativos utilizando unidades de medida padronizadas como 

km/m/cm/mm, kg/g/mg, l/ml; 
 

 
ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

  
1. Equipes de trabalho e grupos nas organizações; 
2. Liderança; 
3. Motivação e Desempenho; 
4. Noções de Gestão por Competências; 
5. Noções de Psicologia das Relações Humanas; 
6. Noções gerais de logística; 
7. Noções de planejamento organizacional; 
8. Planejamento estratégico, tático e operacional; 
9. Noções de Gestão Participativa; 
10. Postura e Comportamento no Mundo Corporativo. 

 
  

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
  

1.  A existência de diferentes componentes no Planeta terra ( água, rochas, solo, luz do sol, ar 
e seres vivos); 

2.  Transformações no ar, na água e na diversidade de seres vivos, que ocorrem em conse-
quência da ocupação humana dos ambientes; 

3.  Fotossíntese; 
4.  Principais órgãos e sistema do nosso corpo; 
5.  Rotação e translação; 
6. Preservação Ambiental. 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
  

1. Dimensões históricas da disciplina de educação física; 
2. Conteúdos estruturantes: esportes, jogos, brinquedos e brincadeiras, ginástica, luta e dança; 
3. Histórico e regras dos principais esportes ensinados na escola: futsal (futebol), voleibol, 

basquetebol, handebol; 
4. Avaliações na educação física escolar. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 18 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
HISTÓRIA 

 
1. Os povos indígenas e seu modo de vida; 
2. O contato com os portugueses e a colonização portuguesa; 
3. O trabalho escravo no Brasil, o fim da escravidão e os negros hoje; 
4. Os imigrantes e sua chegada no Brasil; 
5. Sociedade brasileira no início da República; 
6. Industrialização e modernização no Brasil. 
7. A Constituição de 1988, democracia e desafios da atualidade.  
 

 LETRAS 
  

1. Leitura e compreensão de textos diversos (verbais e não-verbais) 
2. Variação Linguística 
3. Análise morfológica 
4. Análise sintática 
5. Gêneros textuais 
6. Semântica 
7. Acentuação 

 
PEDAGOGIA 

  
1.  Teorias da Educação 
1.1. Teorias não-críticas: a pedagogia Tradicional, a Pedagogia Nova e a Pedagogia Tecnicista; 
1.2. Para uma teoria crítica da educação: a Pedagogia Histórico-Crítica; 
2. Avaliação da aprendizagem;  
3. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Básica (LDB) - Lei nº 9.394/96; 
4. Base Nacional Comum Curricular (BNCC); 
5. Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA); 
6. Teóricos da Educação; 
 6.1. Paulo Freire; 
 6.2. Dermeval Saviani; 
 6.3. Vygotsky. 

 
INFORMÁTICA 

 
1. Noções de sistema operacional (Windows e Linux ); 
2. Edição de textos, planilhas e apresentações (Ambientes Microsoft Office e BrOffice); 
3. Rede de computadores; 
3.1. Conceitos básicos, ferramentas, aplicativos e procedimentos e internet e intranet; 
3.2. Programas de navegação (Microsoft Internet Explorer, Mozilla Firefox e Google Chrome); 
3.3. Programas de correio eletrônico (Outlook Express e Mozilla Thunderbird); 
3.4. Sítios de busca e pesquisa na internet; 
3.5. Grupos de discussão; 
3.6. Redes sociais; 
3.7. Computação na nuvem (Cloud Computing); 
4. Conceitos de organização e de gerenciamento de informações, arquivos, pastas e 
programas; 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 19 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

4. Segurança da informação; 
4.1. Procedimentos de segurança; 
4.2. Noções de vírus, worms e pragas virtuais; 
4.3. Aplicativos para segurança (antivírus, firewall, anti-spyware, etc.); 
4.4. Procedimentos de backup; 
4.5. Armazenamento de dados na nuvem (cloud storage). 

 
 

MATEMÁTICA 
 

1. Operações fundamentais (adição, subtração, multiplicação, divisão); 
2.  Regra de três simples e composta; 
3.  Frações e operações com frações; 
4.  Porcentagem, juros simples e Juros compostos; 
5. Jogos e ludicidade como estratégia de desenvolvimento do raciocínio lógico. 
6. Educação Matemática e suas tendências. 
 
 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO 

 

1. A Leitura e a Escrita na Educação Infantil e no Ensino Fundamental; 
2. O brincar e o brinquedo e o jogo como recurso privilegiado; 
3. Construção das diferentes linguagens pelas crianças: movimento, música, artes visuais, lin-

guagem oral e escrita, natureza e ambiente e matemática;  
4. A interdisciplinaridade na educação; 
5. Lei Federal nº 8.069/90 – Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;  
6. Lei Federal nº 9.394/96 - Das Diretrizes e Bases da Educação Nacional;  
7. Base Nacional Comum Curricular (BNCC)  
8. Diretrizes Nacionais para a Educação Básica (Pareceres e Resoluções em vigor do CNE/CEB 

– Ministério da Educação, que versam sobre a Educação Básica, a Lei de Diretrizes e Bases 
da Educação Nacional, a Educação no Campo, a Educação Especial, a Educação Infantil, o 
Ensino Fundamental e as Relações Étnico-Raciais). 

 
 

ENSINO MÉDIO 

Língua Portuguesa 

1. Gêneros Textuais; 
2. Pontuação; 
3. Interpretação textual; 
4. Advérbios e locuções adverbiais; 

 

Matemática 

 
1. Frações; 
2. Operações fundamentais (adição, subtração, multiplicação, divisão); 
3. Porcentagem; 
4. Gráficos e/ou tabelas; 
5. Resolver problemas significativos utilizando medidas de tempo; 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 20 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

6. Geometria. 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica 

aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 005/2023 (PMRC), que tem por objeto a possível 
contratação de empresa para a prestação de serviços, com dedicação exclusiva de mão-de-
obra destinada ao atendimento de atividades meio do Poder Executivo Municipal, em aten-
dimento da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, por um período de 12 (doze) 
meses, previsto para ser realizado no dia 17 de março de 2023, está TEMPORARIAMENTE SUS-
PENSO, diante de impugnação recebida, a ser estabelecida nova data para seu processamento. 

Ribeirão Claro-PR, 14 de março de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2023 (PMRC)  

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 11/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 02 de 
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte sanitário de pacientes, trajeto rural e intermunicipal, 
pelo período de 12 (doze) meses, em favor da empresa GENIVALDO PAULO DA ROSA - ME - 
CNPJ: 11.387.440/0001-60, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:  

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

03 

AQUISICAO DE SERVICO DE TRANSPORTE RURAL PARA SECRETARIA DE 
SAUDE PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, DEVENDO SER REALIZADO 
EM UM VEICULO TIPO VAN COM CAPACIDADE MINIMA DE 08 PASSAGEI-
ROS, CONFORME PERCURSO ESTIPULADO PELA SECRETARIA DE SAÚ-
DE. O VEÍCULO DEVE ESTAR COM TODAS AS LICENÇAS E DOCUMENTA-
ÇÃO REGULARIZADA EM NOME DO PROPRIETARIO DO VEÍCULO ATEN-
DENDO TODAS AS LEGISLAÇÕES VIFGENTES. 

Kombi 9 
lugares 

KM 15.000 R$ 4,60 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 10 de março de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2023 (PMRC)  

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 21 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 12/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 03 de 
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a contratação de empresa especializada para 
recarga de oxigênio medicinal pelo período de 12 (doze) meses e aquisição de cilindro para 
oxigênio medicinal, pela Secretaria Municipal de Saúde, em favor da empresa ISAC DIEGO DA 
ROSA - CNPJ: 14.513.950/0001-24, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:  

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

01 
RECARGA DE OXIGENIO MEDICINAL COM FORNECIMENTO DE 
CILINDRO EM COMODATO DE 2M³ / 15L 

IBG UNI 240 R$ 170,00 

02 
RECARGA DE OXIGENIO MEDICINAL COM FORNECIMENTO DE 
CILINDRO EM COMODATO DE 4M³ / 25L 

IBG UNI 70 R$ 215,00 

03 
RECARGA DE OXIGENIO MEDICINAL COM FORNECIMENTO DE 
CILINDRO EM COMODATO DE 8M³ / 45L 

IBG UNI 40 R$ 330,00 

04 
CILINDRO EM ALUMÍNIO COM VALVULA COM CAPACIDADE DE 
02M³ - 15L 

MAT UNI 1 R$ 2.600,00 

05 
CILINDRO EM ALUMÍNIO COM VALVULA COM CAPACIDADE DE 
4M³ - 25L 

MAT UNI 1 R$ 3.860,00 

06 
CILINDRO EM ALUMÍNIO COM VALVULA COM CAPACIDADE DE 
08M³ - 45L 

MAT UNI 1 R$ 4.950,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 10 de março de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37/2023 (PMRC)  

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 13/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 06 de 
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de placas de 
sinalização viária para uso do município, pelo período de 12 (doze) meses, em favor das em-
presas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:  
FORNECEDOR: MARCELO SIMONI - CNPJ: 04.664.811/0001-48 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

05 
TUBO EM ACO GALVANIZADO 2"1/2, 2,63 MM, COM 4 METROS DE COMPRIMENTO, 
PINTURA AUTOMOTIVA 

UNI 248 R$ 269,00 

06 
TUBO EM ACO GALVANIZADO 2"1/2, 2,63 MM, COM 4 METROS DE COMPRIMENTO, 
PINTURA AUTOMOTIVA 

UNI 82 R$ 269,00 

FORNECEDOR: NEW START SINALIZACAO LTDA - CNPJ: 47.257.569/0001-09 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

01 
PLACAS DE PARE OCTOGONAL (REFLETIVA) (CODIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO 
PLACA R-1) (INCLUSO INSTALAÇÃO) 

UNI 100 R$ 149,90 

02 
PLACAS DIVERSAS DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DO MUNICIPIO (REFLETIVA) 
(SENDO DO CONJUNTO DE SINAIS DE ADVERTENCIA SEGUNDO CODIGO DE TRÂN-
SITO BRASILEIRO LEI Nº 9.503/97 (INCLUSO INSTALAÇÃO) 

UNI 100 R$ 149,90 

03 
PLACAS DIVERSAS DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DO MUNICIPIO (REFLETIVA) 
SENDO DO CONJUNTO DE SINAIS DE REGULAMENTAÇÃO SEGUNDO CODIGO DE 
TRÂNSITO BRASILEIRO LEI Nº 9.503/97 (INCLUSO INSTALAÇÃO) 

UNI 100 R$ 149,90 

04 
PLACAS PARA PONTO DE ONIBUS DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DO MUNICIPIO 
(REFLETIVA) SENDO DO CONJUNTO DE SINAIS DE REGULAMENTAÇÃO SEGUNDO 
CODIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO LEI Nº 9.503/97 (INCLUSO INSTALAÇÃO 

UNI 30 R$ 208,90 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 22 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 10 de março de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 024/2023 (PMRC) 

 
Objeto: A contratação de empresa para locação de tenda, mesas plásticas e cadeiras plásticas, 

para utilizar na realização do Programa Operação Verão Saúde Anual, através da Secretaria Muni-

cipal de Saúde. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

Contratado: F. L. COLIONI - CNPJ: 06.177.852/0001-35 

Valor Total: R$ 1.775,00 (Um mil setecentos e setenta e cinco reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 10 de março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 025/2023 (PMRC) 

 
Objeto: A Contratação de empresa para confecção de camisetas personalizadas, para serem utili-

zadas na realização do Programa Operação Verão Saúde Anual, através da Secretaria Municipal 

de Saúde. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

Contratado: MARA SILVIA DE MELLO MORAES - CNPJ: 72.217.573/0001-82 

Valor Total: R$ 875,00 (oitocentos e setenta e cinco reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 10 de março de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 15 de março de 2023. Ano X         Edição nº 2.105 Pág. 23 /23 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE  
 

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS Nº 001/2023 

 

Beneficiário: Paulo José Bonatte Dos Santos Departamento: SAAE 

Cargo: Chefe de Administração do SAAE CPF: 081.473.279-86 

Matrícula: 75 Valor da Diária: R$ 106,34 

 

Descrição da Finalidade dos Recursos 

Levar processos licitatórios para análises e pareceres do jurídico, levar amostras de água para 

análises e Reunião junto ao Cispar. 

 

Período de Afastamento 
15/03/2023 

04:00 horas às 20:00 horas 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-03-15T10:31:44-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




